



# Hoofdpijnnet Naarden

## Financieel jaarverslag 2023

Naarden, 11 juni 2024

## Inhoudsopgave financieel jaarverslag 2023

	Blz.
Inleiding	3
Samenstelling bestuur	3
Balans	4
Staat van Baten en Lasten	5
Toelichting algemeen	6
Werkzame personen	6
Waarderingsgrondslagen	6
Algemeen	6
Materiele vaste activa	6
Grondslagen van resultaatbepaling	6
Algemeen	6
Toelichting Balans	7
ACTIVA	7
Liquide middelen	7
Overige vorderingen	7
PASSIVA	8
Eigen vermogen	8
Bestemde reserves	8
Voorziening	8
Schulden op korte termijn	8
Overige schulden	9
Projecten	10
Toelichting Staat van Baten en Lasten	
Subsidiabele activiteiten	11
Overige activiteiten	12
Projecten	13
Resultaatverdeling	13

## INLEIDING

Naarden, juni 2024

Geachte bestuursleden,  
Hierbij treft u de jaarrekening over het boekjaar 2023 aan van  
Hoofdpijnnnet

### ***Samenstelling bestuur***

Het bestuur van Hoofdpijnnnet is als volgt samengesteld:

Voorzitter	: Mevr. J.L. van Hulst - Mazirel
Penningmeester	: Mevr. P.B.M. van Dijk
Secretaris	: De heer J.J. Dijkman
Bestuurslid	: De heer W.G.A. Oerlemans

De statutaire zetel van de vereniging is in Amersfoort. De vereniging is  
vanaf 1-1-2021 feitelijk gevestigd in Naarden.

Vertrouwende u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Mevrouw P.B.M. van Dijk  
Penningmeester

**Hoofdpijnnet**  
**BALANS PER 31 DECEMBER 2023**

Per 31-12  
In Euro's  
(na resultaatverdeling)

<b>Balans activa</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>Vaste activa</b>		
Hardware	-	-
	-	-
 <b>Viottende Activa</b>		
Liquide middelen	225.838	225.456
Debiteuren	5.795	1.778
Overige vorderingen	26.021	31.368
	<u>257.654</u>	<u>258.602</u>
 <b>Balans totaal</b>	<u><u>257.654</u></u>	<u><u>258.602</u></u>
 <b>Balans passiva</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>Eigen vermogen</b>		
Eigen vermogen	152.086	172.198
Bestemde reserves	6.484	6.484
	<u>158.570</u>	<u>178.681</u>
 Voorziening ledenwerving	32.502	6.536
	<u>32.502</u>	<u>6.536</u>
 <i>Schulden op korte termijn</i>		
Crediteuren	24.920	27.907
Belasting en sociale lasten	7.736	2.756
Overige schulden	33.926	10.995
	<u>66.582</u>	<u>41.658</u>
 <i>Projecten</i>		
Restant projecten	-	31.727
	-	<u>31.727</u>
 <b>Balans totaal</b>	<u><u>257.654</u></u>	<u><u>258.602</u></u>

**Hoofdpijnet**  
**Staat van baten en lasten**

Per 31-12  
In Euro's  
(na resultaatverdeling)

<b>Balans activa</b>	<b>2023</b>	<b>Begroting</b>	<b>Subsidie</b>	<b>2022</b>
<b>Inkomsten</b>	277.068	254.771	55.000	273.275
<b>Totaal inkomsten</b>	<u>277.068</u>	<u>254.771</u>	<u>55.000</u>	<u>273.275</u>
<b>Uitgaven</b>				
Subsidiabele activiteiten	81.039	86.050	55.000	82.601
Overige activiteiten	148.867	145.724	-	147.992
Projecten	67.273	30.271	-	29.083
<b>Totaal uitgaven</b>	<u>297.179</u>	<u>262.045</u>	<u>55.000</u>	<u>259.676</u>
Totaal opbrengsten	277.068	254.771	55.000	273.275
Totaal kosten	297.179	262.045	55.000	259.676
<b>Resultaat</b>	<u><u>20.111-</u></u>	<u><u>7.274-</u></u>	<u><u>-</u></u>	<u><u>13.599</u></u>

## TOELICHTING ALGEMEEN

### ***Werkzame personen***

Over het afgelopen boekjaar waren 1,3 fte in dienst

### ***Waarderingsgrondslagen***

#### **Algemeen**

Voor zover niet anders is vermeld, zijn activa en passiva opgenomen voor de nominale waarde

#### **Materiele vaste activa**

Deze activa worden gewaardeerd tegen de verkrijgingsprijs (of voor het bedrag der geactiveerde kosten) verminderd met afschrijvingen op basis van de geschatte economische levensduur. De afschrijvingen van de materiele vaste activa zijn gebaseerd op een vast percentage van de verkrijgingsprijs, rekening houdend met een eventuele restwaarde.

### ***Grondslagen van resultaatbepaling***

#### **Algemeen**

Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de netto-opbrengsten en alle hiermee verbonden kosten en andere aan het verslagjaar toe te rekenen kosten. De kosten en lasten worden bepaald met inachtneming van de hiervoor reeds vermelde waarderingsgrondslagen.

Winsten worden verantwoord in het jaar waarin de diensten zijn verricht. Verliezen welke hun oorsprong vinden in het boekjaar worden in aanmerking genomen zodra deze voorzienbaar zijn.

## Hoofdpijnet Toelichting Balans

Hieronder een toelichting op de meest relevante balansposten.

### ACTIVA

Hardware	2023	2022
Hardware	2.240	2.240
Afschrijvingen Hardware	2.240-	2.240-
	-	-

### Liquide middelen

Liquide middelen	2023	2022
ING 000.262.64.00	11.150	9.903
ING 000.558.32.17	-	-
Rabo 16.64.45.479	89.748	130.640
Rabo 32.92.514.495	124.940	84.914
iDeal onderweg	-	-
	225.838	225.456

### Overige vorderingen

---

Overige vorderingen	2023	2022
Vooruitbetaalde bedragen	-	545
Nog te ontvangen bedragen	-	17.981
Project Samen Beslissen nto subsidie	14.455	4.102
Nog te vorderen MF	10.739	8.739
Overige vorderingen	826	-
	26.021	31.368

**Hoofdpijnet  
Toelichting Balans**

**PASSIVA**

**Eigen vermogen**

Verenigingsvermogen :

<b>Eigen vermogen</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Beginbalans Eigen Vermogen	172.198	155.268
Mutaties Eigen Vermogen	20.111-	16.930
	<b>152.086</b>	<b>172.198</b>

**In het Eigen Vermogen zijn de volgende bestemde reserves opgenomen:**

<b>Fonds Kindermigraine</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Beginbalans Fonds Kindermigraine	2.227	2.227
Mutaties Fonds Kindermigraine	-	-
	<b>2.227</b>	<b>2.227</b>

In het boekjaar 2016 heeft er een fondsenwervingsactie plaatsgevonden onder leden en relaties t.b.v. het project Kindermigraine. Deze actie heeft € 15.914 opgebracht. In 2023 zijn geen kosten gemaakt.

<b>Fonds Clusterhoofdpijn</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Beginbalans Fonds Stg. Clusterhoofdpijn Nederland	4.257	4.257
Mutaties Fonds Stg. Clusterhoofdpijn Nederland	-	-
	<b>4.257</b>	<b>4.257</b>

<b>Bestemde reserve Rebranding en Vernieuwing website</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Beginbalans Rebranding en vernieuwing website	28.000	-
Mutaties Rebranding en vernieuwing website	28.000-	28.000
	<b>-</b>	<b>28.000</b>

In het boekjaar 2023 heeft de rebranding en vernieuwing van de website plaatsgevonden. De totale kosten hiervoor bedroegen € 28.193. De in 2022 vastgestelde bestemde reserve voor het bedrag van € 28.000 is hiermee volledig uitgeput. Het restant bedrag van € 193 is ten laste van het resultaat 2023 geboekt.

<b>Bestemde reserve Doorontwikkeling ledenportaal</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Beginbalans Doorontwikkeling Ledenportaal	7.000	-
Mutaties Doorontwikkeling ledenportaal	2.811-	7.000
	<b>4.189</b>	<b>7.000</b>

In het boekjaar 2023 heeft de doorontwikkeling van het ledenportaal plaatsgevonden. De totale kosten hiervoor bedroegen € 2.811. Van de in 2022 vastgestelde bestemde reserve voor het bedrag van € 7.000 resteert nog een bedrag van € 4.189.

**Vorzieningen**

<b>Voorziening</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Voorziening Ledenwerving	32.502	6.536
	<b>32.502</b>	<b>6.536</b>

Met het aanbieden van proeflidmaatschappen is enige jaren geleden gestopt. Inmiddels is hiervoor in de plaats een andere wervingsactie opgezet: bij het aangaan van een lidmaatschap ontvangt men een boek als welkomstcadeau. De kosten daarvan worden gedekt uit deze voorziening. In 2023 is besloten de voorziening Sponsoring Proeflidmaatschap aan deze voorziening toe te voegen omdat beide dezelfde doelstelling hebben. Ook is door het bestuur besloten deze de tenaamstelling 'Voorziening ledenwerving' te geven.

**Schulden op korte termijn**

<b>Crediteuren</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Crediteuren	24.920	27.907
	<b>24.920</b>	<b>27.907</b>

<b>Belasting en sociale lasten</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Te betalen loonheffing	4.669	-
Reservering vakantiegeld	3.067	2.756
	<b>7.736</b>	<b>2.756</b>

**Overige schulden**

<b>Overige schulden</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Nog te betalen kosten	28.926	5.995
Vooruit ontvangen bedragen	5.000	5.000
	<b>33.926</b>	<b>10.995</b>



## Hoofdpijnet Toelichting Balans

### PROJECTEN

Restant projecten	2023	2022
Sponsoring Proeflidmaatschap	-	51.016
Cumulatieve Kosten Proeflidmaatschap	-	23.370-
<b>*1</b>	-	<b>27.646</b>
Vernieuwing website	-	-
Cumulatieve kosten vern. Website	-	-
	-	-
Cum. Toezegging ZonMW Inloopspreekuur	-	-
Cum. Kosten ZonMW Inloopspreekuur	-	-
	-	-
Proj. Alliantie cum. Toezeggingen	-	-
Proj. Alliantie kosten	-	-
	-	-
Proj. Samen beslissen cum. Toezeggingen	-	67.220
Proj. Samen beslissen cum. Kosten	-	63.139-
	-	<b>4.081</b>
	-	<b>31.727</b>

\*1 In 2023 is door het bestuur besloten deze voorziening toe te voegen aan de voorziening Proeflidmaatschap en deze tevens een nieuwe tenaamstelling te geven; Voorziening ledenwerving.

**Hoofdpijnet**  
**Toelichting Staat van baten en lasten**

Per 31-12  
 In Euro's  
 (na resultaatverdeling)

Inkomsten	2023	Begroting	Subsidie	2022
Contributie	141.712	150.500		141.047
Donaties	16.961	2.500		13.843
Exploitatiesubsidie Fonds PGO	45.000	45.000	45.000	45.000
Backoffice subsidie	10.000	10.000	10.000	10.000
Sponsoring	-	-		-
Opbrengst activiteiten	7.151	2.000		6.296
Opbrengsten project Studie en Werk	-	5.000		-
Opbrengsten project Alliantie	-	-		5.000
Opbrengsten project Samen Beslissen	-	-		-
Opbrengsten project KIDZ-II aandeel 2022	14.455	5.931		15.787
Opbrengsten project sponsorpr. Regio-ontn	-	4.840		9.170
Opbrengsten project Webinarreeks	15.289	-		10.000
Personele ondersteuning Migrainefonds	3.000	3.000		15.000
Ondersteuning projecten Migrainefonds:				
- Alliantie	4.000	4.000		
- Media-contacten	4.000	4.000		
- Medicatie-lobby	4.000	4.000		
Nog te verwachten in 2023	-	10.000		
Rente	-			-
Diverse baten en lasten	11.499	4.000		2.132
<b>Totaal inkomsten</b>	<b>277.068</b>	<b>254.771</b>	<b>55.000</b>	<b>273.275</b>
<b>Subsidiabele activiteiten</b>	<b>2023</b>	<b>Begroting</b>	<b>Subsidie</b>	<b>2022</b>
<i>Lotgenotencontact</i>				
Regionale activiteiten	4.435	5.400	3.000	4.446
	4.435	5.400	3.000	4.446
<i>Informatievoorziening</i>				
Tijdschrift Hoofdzaken	45.018	46.000	29.000	42.745
Digitale communicatie	19.000	21.000	10.000	21.320
Adviespunt Werk	2.587	3.650	3.000	4.090
	66.604	70.650	42.000	68.155
<i>Backoffice activiteiten</i>				
Backoffice activiteiten	10.000	10.000	10.000	10.000
	10.000	10.000	10.000	10.000
<b>Totaal Subsidiabele activiteiten</b>	<b>81.039</b>	<b>86.050</b>	<b>55.000</b>	<b>82.601</b>

**Hoofdpijnet**  
Toelichting Staat van baten en lasten

**Overige activiteiten**

<b>Lotgenotencontact</b>	<b>2023</b>	<b>Begroting</b>	<b>Subsidie</b>	<b>2022</b>
Werkgroep Aangezichtspijn	1.520	6.000		2.962
Werkgroep Chronisch	-	-		-
Werkgroep Cluster	674	-		-
Themabijeenkomst jongeren	3.303	3.200		712
Ondersteuning Lotgenotencontact	2.181	2.000		2.000
<b>Totaal Lotgenotencontact</b>	<b>7.678</b>	<b>11.200</b>	<b>-</b>	<b>5.674</b>
<i>Informatievoorziening</i>				
Productie Informatiemateriaal	7.063	8.000		9.016
Telefoonteam	1.000	2.000		2.204
Ledenwerving	532	2.000		4.091
Doorontwikkeling Ledenportaal	2.811	-		-
<b>Totaal Informatievoorziening</b>	<b>11.407</b>	<b>12.000</b>	<b>-</b>	<b>15.311</b>
<i>Belangenbehartiging</i>				
Koepels	4.725	5.000		4.725
Netwerkcontacten	10.207	10.200		10.000
Internationale contacten	440	50		100
Campagnes	12.046	7.000		8.677
<b>Totaal Belangenbehartiging</b>	<b>27.419</b>	<b>22.250</b>	<b>-</b>	<b>23.502</b>
<i>Instandhoudingskosten</i>				
Bestuurskosten	5.763	5.000		10.413
Personeel	42.600	43.975		44.181
Kosten vrijwilligers	16.184	14.000		12.073
Bureaunkosten	10.442	6.000		7.410
Facilitaire ondersteuning	27.375	31.299		29.428
<b>Totaal Instandhoudingskosten</b>	<b>102.364</b>	<b>100.274</b>	<b>-</b>	<b>103.505</b>
<b>Totaal Overige activiteiten</b>	<b>148.867</b>	<b>145.724</b>	<b>-</b>	<b>147.992</b>

**Hoofdpijnet**  
Toelichting Staat van baten en lasten

**Projecten**

	2023	Begroting	Subsidie	2022
<i>Projecten bestemde reserves</i>				
Fonds Kindermigraine	-	-	-	-
Sponsoring Proeflidmaatschap	-	4.500	-	3.331
Totaal Projecten bestemde reserves	<u>-</u>	<u>4.500</u>	<u>-</u>	<u>3.331</u>
* in 2023 is besloten deze mutaties voortaan rechtstreeks vanaf de voorziening op de balans te laten lopen.				
<i>Overige projecten</i>				
Sponsorproject Regio-ontmoetingen	2.940	4.840	-	2.050
Webinarreeks	14.768	-	-	7.937
Studie en werk	414	5.000	-	-
Samen Beslissen (KIDZ II)	15.513	5.931	-	15.765
Online Zichtbaarheid	5.445	-	-	-
Merkbranding incl. nieuwe website	28.193	-	-	-
Nog te verwachten in 2023	-	10.000	-	-
Totaal Overige projecten	<u>67.273</u>	<u>25.771</u>	<u>-</u>	<u>25.752</u>
Totaal projecten	<u><u>67.273</u></u>	<u><u>30.271</u></u>	<u><u>-</u></u>	<u><u>29.083</u></u>

**Resultaatverdeling**

Totaal opbrengsten	277.068	254.771	55.000	273.275
Totaal kosten	<u>297.179</u>	<u>262.045</u>	<u>55.000</u>	<u>259.676</u>
	<u><u>20.111-</u></u>	<u><u>7.274-</u></u>	<u><u>-</u></u>	<u><u>13.599</u></u>